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一行政助理岗位两小时收到200多份简历

我省应届高校毕业生国企专场招聘会昨日举行

200多人争夺一文员岗位

求职者太多
门外排起百米长队

昨日，共有150家企业带来2619

个岗位。由于主办方场地面积有限，

所以事先并未对该场招聘会进行大张

旗鼓的宣传，只是和部分高校就业机

构进行了通气。

但招聘会的火爆景象依然超出了

记者想象。昨日早晨8时许，离市场开

门尚有一个小时，门口已聚集了大量

求职者，只为能早点进去递上简历。

一位来自合工大姓张的学生告诉

记者，“昨天，我们有同学来这里办事，

看到了事先打出的招聘信息，才知道

今天有很多大企业来招聘，消息传得

很快，大家就自发前来。”

由于人才市场实施间断放入，截

至昨日上午11时，门口的等候队伍依

然很长。据记者目测，队伍最长的时

候至少达到过百米。

2000多岗位、3000多简历
牵手成功仅百余

对于昨天的这场号称2013年“最

大牌”、“最牛”的招聘会，主办方安徽

省人才市场给出了一组数据。在招聘

的150家企业中，共有国有大型企业

29家，中央在皖企业18家，省直事业

单位12家，可谓是“全明星阵容”。

他们招聘的2619个岗位也都主要

面向2013年应届毕业生，其中对博士

学历的需求占13.8%；对硕士学历的需

求占25%；对本科学历的需求占49%；

对专科学历的需求占12.2%。

截至招聘会结束，有超过6000名

求职者进场求职，用人单位收到简历

3000多份，500多人达成初步意向，仅

100人左右现场签约成功。

几十份简历已经“石沉大海”

小王是巢湖学院数学专业的应届本

科生。记者看到她时，她正拿着数张简

历在拥挤的人群中穿梭。

她告诉记者，“可能是我这个专

业不太好，学校牌子也不过硬，所以求职

很难。这半年下来，我已经投出去好几

十份简历了，但基本上都石沉大海、杳无

音信。”

招聘企业虽牛，但难觅合适岗位

并非所有的企业展位都很“吃

香”，在高校招聘展区就出现人可罗雀

的场景。

“高校的岗位是好，但不适合我们，

他们招的要么是比较冷门的专业，要么

就是博士、教授，现场能有多少人符合他

们的要求？”一些求职者纷纷抱怨道。

“还有那些大企业，招聘的都是技术

性非常强的专业人才，我们常规专业的

毕业生根本找不到适合自己的岗位。

那些门槛稍微低点的，对专业要求不是

太高的岗位，他们桌前厚厚的简历，让

我们没有信心再去挤了。”来自三联学

院的女孩小易对记者说。

起薪每月2000元即可满足

最难就业季，求职难是不争的事实。

对于薪酬待遇，求职者有什么期盼？

小易说：“我现在在外面实习，别人

给我开的实习待遇一个月只有600元。

正式找工作后，别人能给我开试用期每

月1500元左右，之后每月2000元左右，

我就基本满足了。”

合肥学院旅游管理专业的小蒋表

示，其实找一般的工作并不难，但想找满

意的工作十分艰难。

“所谓一般的工作就是起薪在1000

多元的，或是工作地点在外地。自己想

找的就是能留在合肥，起薪可以在2000

元以上的工作岗位。”

简历“沉下去”？接着投

求职者

现场

省人才市场的人力资源专家王艳告

诉记者，从今年的所有招聘会情况来看，

求职者确实面临着比往年更大的求职压

力。但这样的求职压力不是体现在岗位

数量不够，而是高校专业设置与社会应

用需求出现了错位。

“现在的企业都需要技能性专业人

才、复合型人才、营销类人才，这些人才

能给企业直接创造价值，带来利益。而

最受求职者青睐的文员、计算机应用类

的岗位相对稳定，企业基本都已饱和。

所以总是存在着企业抱怨招人难，求职

者抱怨找工作难的现象。随着人力资源

市场化后，高校在专业设置上未能紧跟

市场的步伐，很多高校毕业生走出校门

后才发现适合自己的工作并不好找，但

又觉得大学读了四年难道和职校生、农

民工一样进入车间？他们显又然不甘

心，对社会来说，也是教育资源的浪费。”

王艳分析，就目前的就业形势来看，

理工科学生明显要好于文科类的学生。

“但也不是所有文科学生都不好找

工作，比如说，随着物流行业的兴起，物

流专业的学生正在成为人才市场的宠

儿；随着计算机应用的普及，真正文笔好

的人才也是企业所需求的，所以中文专

业的毕业生仍有用武之地；还有法律专

业的学生在公务员考试中具有明显的优

势，较其他专业学生更容易入围……”

记者 祝亮 文/图

高校专业设置和社会应用存在错位

人力资源专家

一文员岗位200多人来争

几乎从来没有出现在招聘会的安徽

电影集团成为昨天招聘会上的“明星”。

尽管他们只带来了一个岗位，但却引来

求职者竞相角逐。

这唯一的岗位是行政助理，要求中

文相关本科毕业，具有良好的文字功底，

开出的月薪为3000元。

就是这样一个普通的文员岗位，在昨

日短短两个小时的时间里，负责该单位

招聘的陈先生就收到了200多份简历。

在该展位撤展时，仍有求职者拼命

将简历塞到陈先生手中。

记者在简历中发现，其中不乏省内

著名高校的硕士研究生。

国企也叹技能岗位招人太难

马钢也是省内招聘会上的“稀客”，

但马钢和电影集团的境遇却截然相反，

尽管招聘人数很多，但一上午仅收到十

余份简历。

该单位人力资源相关负责人告诉记

者，这样的情况在他们预料之内：“你可

以看看我们招聘的岗位，有地质技术员、

测绘技术员、制氧技术员……都是专业

性很强的岗位。在常规的招聘会上很难

招到需要的人才，所以我们平时主要跑

一些对口的大学进行有针对性的招聘。

此外，现在合肥发展很快，很多高校毕业

生都希望毕业后留在合肥就业，对外地

的岗位兴趣不是很大。”

技能岗位 招人太难

招聘方

海螺、马钢、合百、移动……这些在常规招聘会上不容易看到
的大牌企业昨日齐聚安徽省人才市场。这是一场号称2013年
“最牛”的国企专场招聘会，主要针对 2013 年应届高校毕业
生。但在这个被国人称为最难就业季的时期，大牌企业和众多求
职者似乎并没有擦出火花，数千个岗位和数千份简历之间的“牵
手率”却并不乐观。
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岗位类别

销售类

房地产

机械及生产制造类

人力资源

IT/计算机/通信/网络

物流/运输/仓储

客服及技术支持

行政/后勤

财务/审计/税务

电子/电器/半导体/仪器仪表

需求比例

50.2%

13.9%

10.9%

5.7%

4.2%

3.6%

3.1%

3.0%

2.8%

2.6%

排名

1
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5

6

7

8

9

10

职位类别

销售类

财务/审计/税务

建筑工程/道桥/园艺

工程/机械/能源

行政/后勤

人力资源

电子/电器/半导体/仪器仪表

物流/仓储

IT/计算机/通信/网络

贸易

求职人数比例

22.9%

17.7%

16.2%

10.0%

9.6%

7.5%

5.7%

3.9%

3.6%

3.0%

2013年合肥十大热门招聘岗位

2013年合肥十大热门应聘职位
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